№ 1-32/2025

УИД: 30RS0009-01-2025-000091-04

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 февраля 2025 года г.Камызяк Астраханская область 

Камызякский районный суд Астраханской области в составе председательствующего судьи Крипаковой Д.Р.

с участием :

государственного обвинителя Набиевой К.Р.

защитника адвоката Алексеева В.Г.

подсудимого ФИО1

при секретаре Шеремет Л.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, военнообязанного, самозанятого, имеющего среднее образование, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- приговором Кировского районного суда г. Астрахани от 24.10.2019 по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к 440 часам обязательных работ

- приговором Кировского районного суда г. Астрахани от 23.01.2020 по п. «а,в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.2 ст.69, ст.70 УК РФ к 470 часам обязательных работ 

- приговором Камызякского районного суда от 17.11.2020 по п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, ч.3 ст.69, ч.5 ст.69, ст.71 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года 1 месяц, освобожден 18.06.2021 из ФКУ ИК-8 УФСИН России по Астраханской области по отбытию наказания 

- приговором мирового судьи Судебного участка №5 Трусовского района г.Астрахани от 20.12.2021 по ч.1 ст.118 УК РФ к 1 году 6 месяцам ограничения свободы

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.328 Уголовного Кодекса Российской Федерации при следующих обстоятельствах:

ФИО1, состоящий на воинском учете в военном комиссариате г.Камызяк, Камызякского и Приволжского районов Астраханской области, имея умысел на уклонение от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, будучи уведомленным 13.05.2024 о необходимости явки к 10.00ч. 20.05.2024 в военный комиссариат г. Камызяк, Камызякского и Приволжского районов Астраханской области, расположенный по адресу: Астраханская область, Камызякский район, г. Камызяк, площадь Павших Борцов, д.2, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 31.03.2024 №222 «О призыве в апреле - июле 2024 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», в нарушение ст.31 Федерального закона № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе» (с изменениями и дополнениями) в военный комиссариат не явился, при отсутствии уважительных причин, с целью уклонения от призыва на военную службу.

Также, ФИО1 имея умысел на уклонение от призыва на военную службу, будучи уведомленным 30.05.2024 о необходимости явки к 10.00ч. 03.06.2024 в военный комиссариат г.Камызяк, Камызякского и Приволжского районов Астраханской области, расположенный по адресу: Астраханская область, Камызякский район, г.Камызяк, площадь Павших Борцов, д.2, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 31.03.2024 №222 «О призыве в апреле - июле 2024г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», в нарушение ст.31 Федерального закона № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе» (с изменениями и дополнениями) в указанное в повестках время в военный комиссариат не явился, при отсутствии уважительных причин, с целью уклонения от призыва на военную службу.

Согласно п.«б» ст.50 «Положения о воинском учете», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №719 от 27.11.2006 (с изменениями и дополнениями), граждане, подлежащие воинскому учету, обязаны являться в установленные время и место по вызову (повестке) в военный комиссариат или иной орган, осуществляющий воинский учет, по месту жительства или месту пребывания, имея при себе военный билет (временное удостоверение, выданное взамен военного билета) или удостоверение гражданина, подлежащего призыву на военную службу, а также паспорт гражданина Российской Федерации и водительское удостоверение при его наличии.

В соответствии с ч.1 ст.31 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» №53-ФЗ от 28.03.1998 (с изменениями и дополнениями), граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы.

Таким образом, ФИО1, нарушив требования ст.ст. 5.1, 26, 31 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» №53-ФЗ от 28.03.1998 (с изменениями и дополнениями), ст.59 Конституции РФ, умышленно уклонился от призыва на военную службу.

Обвиняемый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился и по окончании ознакомления с материалами уголовного дела заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного обвинения, признает его в полном объеме, с квалификацией содеянного согласен, он своевременно, добровольно, после проведения с защитником консультаций и в его присутствии заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке, порядок рассмотрения уголовного дела в особом порядке ему понятен.

Государственный обвинитель, защитник выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Учитывая вышеизложенное, а также принимая во внимание, что предъявленное ФИО1 обвинение является обоснованным, поскольку подтверждается достаточными и допустимыми доказательствами, собранными по делу и совершенное преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, суд находит возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

С учетом вышеизложенного, действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст.328 УК РФ по признакам - уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.146-149)

ФИО1 старшим участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Камызякскому району характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.70) 

Признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> (ч.2 ст.61 УК РФ), суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1

Приговором Камызякского районного суда от 17.11.2020 ФИО1 осужден по п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, ч.3 ст.69, ч.5 ст.69, ст.71 УК РФ к 2 годам 1 месяцу лишению свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В этой связи, суд признает обстоятельством отягчающим наказание ФИО1 - рецидив преступлений (ч.1 ст.18 УК РФ, п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ)

Исходя из вышеизложенного, с учетом характера и степени общественной опасности деяния, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личности подсудимого ФИО1, характеризующегося удовлетворительно, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно лишь в условиях изоляции от общества и находит необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (ст.58 УК РФ), что будет наиболее способствовать его исправлению, восстановлению социальной справедливости, предотвращению совершения новых правонарушений и соответствовать другим требованиям закона и целям наказания, предусмотренным ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ.

Оснований для условного осуждения и назначения иного наказания, не связанного с лишением свободы, суд не усматривает.

Исходя из фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого, оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ, ст.64 УК РФ, ст.72.1 УК РФ, ст.82.1 УК РФ и изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1 на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

При назначении размера наказания подсудимому ФИО1 суд также учитывает положения ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественное доказательство: личное дело призывника ФИО1, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Камызякского МСО СУ СК России по Астраханской области, надлежит возвратить в военный комиссариат г.Камызяк, Камызякского и Приволжского районов Астраханской области. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда немедленно.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 Уголовного Кодекса Российской Федерации зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы его содержание под стражей период с 18.02.2025 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественное доказательство: личное дело призывника ФИО1, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Камызякского МСО СУ СК России по Астраханской области возвратить в военный комиссариат г.Камызяк, Камызякского и Приволжского районов Астраханской области, после вступления приговора в законную силу.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда через Камызякский районный суд Астраханской области в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора, определения, постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня провозглашения приговора.

Приговор вынесен и изготовлен в совещательной комнате.

Судья подпись Крипакова Д.Р.